Si dicitis, nō recte foris datur respondemus: sicut non recte foris habet, sed tamen habet: sic non recte foris datur, et tamen datur. Sicut autē p vnitatis reconciliatiōe incipit vtiliter haberi qd extra vnitatis inuitiliter habebat: sic p eandē reconciliatiōe incipit vtile esse qd extra eaz inuitiliter datum est.

Item heretici sacramenta et scripturas habent ad spem, non ad salutem. Item perfidus si in p̄dicia p̄manet, p̄r baptismū nec extra ecclesiam remissionē accipit peccatorum: aut si per vim sacramenti ad punctū tēpous exiit, et intus et foris eam vim operat: sicut vis nōis ch̄ri expulsiōem demonū etiam foris operabatur.

Item. Dicitur nō sua p̄tate, sed ch̄ri virtute baptismū ministrant.

Item. Quomodo exaudiat deus hominē peccatorem: vel super aquam baptismi, vel

si tate potest bonus ab heretico baptismū recipere. Ad hoc enim vt baptismus sit sanctus, nūq̄ interest a quo sit traditus: nec ita impeditur sanctitas baptismi, q non possit dari apud hereticos: q apud illos non possit haberi, et vero qui sicre baptizati, peccata non remittuntur: vel in puncto remittuntur: et statim redeunt. hūc vero eundem casum sic ponit. hoc ca. m. vj. distinguitur articulos. In primo ostendit August. q per malos et bonos cōmunitet ministrantur sacramenta: sed gratia vel remissio peccatorū non datur nisi per deum vel per bonos siue merito bonorū. In secundo ostendit q boni et mali suscipiunt sacramēta cōiter: sed boni cum effectu, id est accipiunt rem sacramenti: qd non faciunt mali. In tertio

ostendit qd non recte foris datur, et tamen datur. Sicut autē p vnitatis reconciliatiōe incipit vtiliter haberi qd extra vnitatis inuitiliter habebat: sic p eandē reconciliatiōe incipit vtile esse qd extra eaz inuitiliter datum est.

Item heretici sacramenta et scripturas habent ad spem, non ad salutem. Item perfidus si in p̄dicia p̄manet, p̄r baptismū nec extra ecclesiam remissionē accipit peccatorum: aut si per vim sacramenti ad punctū tēpous exiit, et intus et foris eam vim operat: sicut vis nōis ch̄ri expulsiōem demonū etiam foris operabatur.

Item. Dicitur nō sua p̄tate, sed ch̄ri virtute baptismū ministrant.

Item. Quomodo exaudiat deus hominē peccatorem: vel super aquam baptismi, vel

si tate potest bonus ab heretico baptismū recipere. Ad hoc enim vt baptismus sit sanctus, nūq̄ interest a quo sit traditus: nec ita impeditur sanctitas baptismi, q non possit dari apud hereticos: q apud illos non possit haberi, et vero qui sicre baptizati, peccata non remittuntur: vel in puncto remittuntur: et statim redeunt. hūc vero eundem casum sic ponit. hoc ca. m. vj. distinguitur articulos. In primo ostendit August. q per malos et bonos cōmunitet ministrantur sacramenta: sed gratia vel remissio peccatorū non datur nisi per deum vel per bonos siue merito bonorū. In secundo ostendit q boni et mali suscipiunt sacramēta cōiter: sed boni cum effectu, id est accipiunt rem sacramenti: qd non faciunt mali. In tertio

ostendit qd non recte foris datur, et tamen datur. Sicut autē p vnitatis reconciliatiōe incipit vtiliter haberi qd extra vnitatis inuitiliter habebat: sic p eandē reconciliatiōe incipit vtile esse qd extra eaz inuitiliter datum est.

Item heretici sacramenta et scripturas habent ad spem, non ad salutem. Item perfidus si in p̄dicia p̄manet, p̄r baptismū nec extra ecclesiam remissionē accipit peccatorum: aut si per vim sacramenti ad punctū tēpous exiit, et intus et foris eam vim operat: sicut vis nōis ch̄ri expulsiōem demonū etiam foris operabatur.

Item. Dicitur nō sua p̄tate, sed ch̄ri virtute baptismū ministrant.

Item. Quomodo exaudiat deus hominē peccatorem: vel super aquam baptismi, vel

si tate potest bonus ab heretico baptismū recipere. Ad hoc enim vt baptismus sit sanctus, nūq̄ interest a quo sit traditus: nec ita impeditur sanctitas baptismi, q non possit dari apud hereticos: q apud illos non possit haberi, et vero qui sicre baptizati, peccata non remittuntur: vel in puncto remittuntur: et statim redeunt. hūc vero eundem casum sic ponit. hoc ca. m. vj. distinguitur articulos. In primo ostendit August. q per malos et bonos cōmunitet ministrantur sacramenta: sed gratia vel remissio peccatorū non datur nisi per deum vel per bonos siue merito bonorū. In secundo ostendit q boni et mali suscipiunt sacramēta cōiter: sed boni cum effectu, id est accipiunt rem sacramenti: qd non faciunt mali. In tertio

de improbat sententia Cypriani et quorundam aliorum: qui dicebant sacramentum baptismi non posse esse vel recipi extra ecclesiam: qd non distinguebant inter sacramentum et rem eius: qd et extra ecclesiam non est res illius sacramenti ideo dicebant qd nec ipsum facit. In quarto obicit qd malitia tradentis non impedit effectum sacramenti indigne suscipiente. In quinto obicit qd facit baptismi licet forte potest tradit. Non enim potest dici qd non potest tradit: quia tradens eo ipso dicitur effectus. qd erit foras.

Tradit enim malus sicut et bonus: ergo peior licet et malus. Nec potest dici qd hoc non potest dari foras, si contingat ex ipso sacramento, si enim hoc esset eadem ratio necessaria haberi posset. In tertio tractat de scis ponendo de eis fallam opinionem quorundam. Quomodo exaudivit. hanc questionem movet Augustinus ut possit solvari.

¶ **Ca. 102.** Not. qd Cyprianus fuit in ea opinione qd verum baptismum non conferretur apud hereticos: illud enim laicorum diaboli appellavit. xxxij. dist. 5. verum. Cuius opinione et errorem extrapat hic Augustinus casum sui erroris assignans. In prima ergo parte dicit Augustinus: malos sacramenta in ecclesia conferre, et extra ecclesiam: sed non remissionem peccatorum. In secunda facit differentiationem inter sacramentum et effectum sacramenti: qd non facit Cyprianus: et ideo erravit. In tertia dicit qd sicut boni conferunt in ecclesia sacramenta effectum: sic mali extra ecclesiam, dum tamen in necessitate, alio non: sed tamen facit conferunt. In quarta ponit quendam opinionem in seipsum. qd peccata dimittuntur ei qui sic accedit ad baptismum ad puniendum hoc: postea redeunt.

¶ **¶** Aut per eos. s. de peni. dist. i. homicidiorum. s. ¶ **¶** Nemo. s. dist. lxxij. nulla ratio. s. xxxvij. dist. pbfm.

¶ **¶** q. vi. quotiens post auditam. s. i. q. i. venum est. c. ¶ **¶** Sacramentum. hic exaudi v. no. s. i. q. i. remissionem: alio contradicere. i. co. ca. ver. cum in alijs. d. ¶ **¶** per sanctos. Immo p seipsum remissionem: nisi tamen hoc dicitur qd bonis immititur magis qd malis. ¶ **¶** Temp. sui effectus habet de facit nisi suscipiens malitia ipediat: v. s. i. q. i. oia. et. xv. q. v. ca. viii. Sed forte dicitur p sacros dimittere peccata: qd pcedit nata sunt. sanctorum peccata: obtemperari. xxiij. q. iij. obtemperari. Uel quia ipse predicatio: aliqui copunguntur: et sic eis ena peccata dimittuntur. et dicitur de bonis antonomasia: sicut: vel p seipso: nos. i. p id qd boni vel sancti sunt: sed per charitatem et ceteras virtutes. Uel solus christus dare remissionem potest per auctoritatem: bonas dat p ministrum meriti: malo per ministerium.

¶ **¶** Sacros sunt. os. Id est median. ¶ **¶** Culpam. Et ille qd est reuerfus ad fidem. ¶ **¶** Sine quo de peni. dist. ij. fuzerant sancti: et. s. dist. viij. nullus ex peccet. s. ea. dist. i. folet queri. ¶ **¶** Man. i. q. i. qd quida. contra. ¶ **¶** Sacramentum: de materia. i. remissionem: non peccatorum: sicut dicitur: modis dicitur: quid est quatuor. ¶ **¶** Et qd illi. Id est percipio sacramenti.

¶ **¶** hoc autem. Id est vite sanctificationis. ¶ **¶** Ab effectu. Ipsum sacramentum. ¶ **¶** Palee multitudine. i. ad multitudinem malorum multum qui dicuntur palee: qd vacui. vel p leuiter cadunt rem: potest remanere: vel quia arbori sunt igne incensurabile. i. granis repositis in area celesti. ¶ **¶** Nec dare. Ide merito vite. nam per ministerium bene habet. s. i. q. i. remissionem. ¶ **¶** Quem. Id est ecclesiam.

¶ **¶** hoc autem. Id est vite sanctificationis. ¶ **¶** Ab effectu. Ipsum sacramentum. ¶ **¶** Palee multitudine. i. ad multitudinem malorum multum qui dicuntur palee: qd vacui. vel p leuiter cadunt rem: potest remanere: vel quia arbori sunt igne incensurabile. i. granis repositis in area celesti. ¶ **¶** Nec dare. Ide merito vite. nam per ministerium bene habet. s. i. q. i. remissionem. ¶ **¶** Quem. Id est ecclesiam.

Joan. x. f.

Adde qd nra contra. Remissio peccatorum per ad. ¶ **¶** Jo. ¶ **¶** Obligationem. ¶ **¶** De hoc no. ¶ **¶** Obligationem. ¶ **¶** De hoc no. ¶ **¶** Obligationem.

sed nō in charitate, sine qua nihil sunt omnia, 3. ca. quomodo. 2. ca. foler.

heretici
quoniam
sunt in
symbolo
lo nobis
cum.
et no
q. p. po
nit para
p. toto
vi. xiiij.
q. v. pe
nale. si
cut eccl
uero.
heretici
di. s. nō
autem.

In symbolo. Cetera dicit qd si sequit: qd in ipsa ca-
tholica ecclesia non sunt nobiscum. sed de q. ideo dicuntur
esse in symbolo, qd sunt in maiora parte. Nam si in toto
symbolo essent heretici
go essent nobiscum i
ecclesia: cum hoc sit
de symbolo, creden-
re in catholica ec-
clesiam: sicut e ali-
bi dicit quis non re-
nerat fide cum non re-
nerat ecclesie unita-
tem. xiiij. q. j. ad-
cur eccl
uocant.

In ceteris, ar-
gu. 3. xiiij. q. v. f.
sequina. 3. illud q
ad effectum.

In corpore sunt unitates. ideo nō est desperandū
de eis. de pe. di. vij.
ca. j.
Folus. Uides
q. extra ecclesiam
heretici cōficiant,
et se reprobat qd
ridam opinio qui
dicunt, extra unita-
tem ecclesie corp
Christi confici non
posse: vt. j. q. v. dñs
declarat. 2. ca. nō

Ad nocet.

Sed rem. sci-
licet unitatem eccle-
faciet. 2. sic. Joan.

Antiqua.
Causa. De
recti in forma ec-
clesie baptizati ad
fide redeunt, aut
chulmate confirmā-
tur, aut reconcilia-
ria manus eis im-
ponitur, vel de fe-
de interrogantur.
Nam arrianos oc-
cidentalis ecclesia
reconciliat, ostensa
lis confirmat, mono-
thelitas vero de fe-
de interrogat: et tunc baptismus qd apud hereticos rece-
perunt eis, proficit ad salutem.

Antiqua patrū insti-
tutione didicim⁹. vt q
apd heresim in trinitatē, nomi-
ne baptizant. cū ad sanctā ec-
clesiam redeunt, aut vnctione
chulmar, aut impositione ma-
nus, aut sola pfessione fidei ad
sini matris ecclie renouent. vñ
arrianos p impositionē man⁹
Decidēs, p vnctionē nō chul-
matis ecclie. Quē reformar,
Donothelitas: peroz alios et
sola pfessione recipit, q. sanctū

Idicim⁹. hec reconcilianum
disparitas fiebat,
aut propter hereticorum
disparitatem, aut ecclesiarū
variam consuetudinem.

Aut vnctione. j. q. j. hi qui baptizati
man⁹ eis erat imposta: 3. si deficeret, sup. et. j. q. j. s.
eccl. De errore istoz habes. xvj. dist. habeo.

Donothelitas. Qui dicunt
vnam tantum volumi-
natum esse in Christo. f. humanitas, non diuinitas: vt
thelitas: xvj. dist. habeo.

Idicim⁹. hec reconcilianum
disparitas fiebat,
aut propter hereticorum
disparitatem, aut ecclesiarū
variam consuetudinem.

Donothelitas. Qui dicunt
vnam tantum volumi-
natum esse in Christo. f. humanitas, non diuinitas: vt
thelitas: xvj. dist. habeo.

Idicim⁹. hec reconcilianum
disparitas fiebat,
aut propter hereticorum
disparitatem, aut ecclesiarū
variam consuetudinem.

est q. inter se ecclesia occidentalis et ecclesia orientalis
sentiant contraria: sed q. diuerso modo errabant: dicitur. c. dicitur
chulmabantur, ideo ostens de unione chulmabantur: qui ab ecclie
erant in occidente, chulmabantur: 2. ideo vt ostenderet haereses
eos de unitate ce. piunt.